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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện phát triển kinh tế - xã hội quý IV

để bảo đảm tăng trưởng cả năm 2025 đạt 10-10,5%

Thực hiện Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về mục tiêu 
tăng trưởng các ngành, lĩnh vực, địa phương và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để 
bảo đảm tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8,3-8,5%, Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 
12/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp 
nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025, Kết luận số 937-KL/TU ngày 
13/8/2025 của Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX nhiệm kỳ 2020-2025 
về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Ủy 
ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hành động thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Nghị quyết 

số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ, Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 
12/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận số 937-KL/TU ngày 13/8/2025 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; phấn đấu tăng trưởng kinh tế năm 2025 đạt 2 con số 
và hoàn thành ở mức tốt nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm 
kỳ 2020-2025, góp phần cùng với cả nước bước vào kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên 
vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc.

2. Xác định nhiệm vụ để sở, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp, triển 
khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 226/NQ-CP, Công điện số 133/CĐ-
TTg và Kết luận số 937-KL/TU; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2025. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức, ý 
thức, trách nhiệm các cấp, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, 
doanh nghiệp và tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

3. Nhiệm vụ phải trọng tâm, trọng điểm, có tính khả thi, hiệu quả, phù hợp tình 
hình thực tế của ngành, lĩnh vực, địa phương. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 
cơ quan, đơn vị và nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, bảo đảm tập trung tổ 
chức triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, đôn 
đốc và kịp thời xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; báo cáo đánh giá kết 
quả thực hiện định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. MỤC TIÊU
1. Phấn đấu tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2025 đạt 10-10,5%, trong đó tốc 

độ tăng trưởng giá trị sản xuất các khu vực: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 
4,4%; công nghiệp tăng 12,5%; xây dựng tăng 15,4%; dịch vụ tăng 10%.

2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt trên 74.400 tỷ đồng. Thu hút đầu tư 
trực tiếp nước ngoài (FDI) đạt trên 2 tỷ USD. Hoàn thành 2.250 căn nhà ở xã hội.
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3. Số giường bệnh/vạn dân: 39,8 giường; số bác sĩ/vạn dân: 12,1 bác sĩ; tỷ lệ 
dân số tham gia bảo hiểm y tế 94%; tạo việc làm mới từ 60.000 lao động trở lên; tỷ 
lệ trường học đạt chuẩn quốc gia 88%; tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa trên 90%. 

4. Củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương; giữ vững an 
ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

(Các chỉ tiêu cụ thể chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo)
III. NHIỆM VỤ
Để hoàn thành mục tiêu đề ra, các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị 

phải có quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, chủ động trong lãnh đạo, chỉ 
đạo, điều hành; bám sát và thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của 
Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước, đầu tư công, 
bảo vệ môi trường và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển 
khai thực hiện có hiệu quả “bộ tứ trụ cột”1, 02 Nghị quyết2 tạo động lực mạnh mẽ cho 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Rà soát, xây dựng, hoàn thiện, sớm trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh trong tháng 12/2025. Tiếp tục đẩy 
mạnh và triển khai đồng bộ các giải pháp cải thiện vững chắc môi trường kinh doanh, 
nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh đi đôi với thúc đẩy chuyển đổi số, cải cách 
hành chính, đổi mới lề lối, tác phong làm việc, nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần 
phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp và tuân thủ pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, 
viên chức; quyết tâm duy trì chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong tốp 10 
cả nước; đồng thời tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm quý IV như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu ngành công nghiệp theo hướng phát triển các 
ngành, sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, giá trị gia tăng lớn; thúc đẩy công nghiệp 
chế biến, chế tạo, công nghiệp phụ trợ. Phấn đấu tăng trưởng giá trị sản xuất công 
nghiệp năm 2025 tăng 12,5%. Hỗ trợ, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ triển khai các 
dự án đầu tư3, nhất là các dự án lớn và dự án đã có chủ trương đầu tư. Trình cấp có 
thẩm quyền xem xét, quyết định cho phép Hưng Yên nghiên cứu, lập đề án thành 
lập Khu kinh tế tự do. Phấn đấu có thêm 05 Khu công nghiệp hoàn thành thủ tục 
chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư trong năm 2025.

2. Khai thác tối đa dư địa thúc đẩy tăng trưởng từ các dự án lớn đang triển khai 
hoặc triển khai xây dựng từ năm 2025. Phấn đấu tăng trưởng giá trị sản xuất ngành 
xây dựng năm 2025 tăng 15,4%. Phê duyệt điều chỉnh Chương trình phát triển nhà 
ở giai đoạn 2021-2030 (sau sát nhập), Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh giai đoạn 2026-
2030, Quy định phân cấp, phân công nhiệm vụ trong hoạt động xây dựng, Phương 
án tổng thể về quản lý kiến trúc đô thị để áp dụng đồng bộ, thống nhất trong phạm 

1 Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới”; Nghị quyết 
số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 
nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân
2 Nghị quyết số 69/NQ , Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào 
tạo, Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng 
cao sức khỏe Nhân dân.
3 Nhà máy sữa Hưng Yên;  Dự án MOLEX Hưng Yên (trong KCN Thăng Long 2); Dự án nhà máy mới NITTO Việt Nam của nhà đầu 
tư Công ty TNHH Nitto Việt Nam (trong KCN Thăng Long 2); Dự án Regina Miracle Internationnal Hưng Yên của Công ty TNHH 
Regina Miracle Internationnal Hưng Yên triển khai trong KCN Phố Nối B; Dự án Công ty TNHH SJT của Nhà đầu tư Seojin System 
Co., LTD (triển khai trong CCN Kim Động, vốn đầu tư đăng ký 5.039 tỷ đồng); Dự án Công ty TNHH TST (VN) của nhà đầu tư Texon 
Co., LTD (trong CCN Kim Động); DAĐT nhà máy nhiệt điện LNG Thái Bình; DAĐT nhà máy kéo sợi Hải Hà; DAĐT xây dựng nhà 
máy sản xuất tấm bán dẫn silic tinh thể dùng để sản xuất tấm tế bào quang điện (là vật liệu để sản xuất linh kiện điện tử)…
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vi toàn tỉnh. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án phát triển nhà ở4, nhất 
là các dự án quan trọng, có ảnh hưởng lớn tới các chỉ tiêu phát triển đô thị trên địa 
bàn tỉnh. Hoàn thành xây dựng 2.250 căn nhà ở xã hội.

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng đường găng tiến độ triển 
khai thực hiện, giải ngân cụ thể của từng dự án, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng 
cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư; đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% kế 
hoạch vốn Thủ tướng giao. Phát huy hiệu quả hoạt động của 05 Tổ công tác đôn đốc 
giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện đồng bộ 
các giải pháp hoàn thiện thủ tục đầu tư, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, tiến 
độ thi công các công trình dự án, nhất là hạ tầng giao thông trọng điểm của tỉnh, có 
tính chất liên kết, kết nối vùng (nhất là đường vành đai 3,5; đường kết di sản văn 
hóa, du lịch phát triển kinh tế dọc sông Hồng; đường Tân Phúc - Võng Phan; tuyến 
đường bộ ven biển; tuyến đường CT.08; đường từ thành phố Thái Bình đi cồn Vành; 
đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô; tuyến đường kết nối thành phố Thái Bình và thành 
phố Hưng Yên...), các dự án trọng điểm trong Khu kinh tế (các khu công nghiệp: 
VISP, Hải Long, Hưng Phú; nhà máy nhiệt điện LNG; nhà máy sản xuất Amoniac...), 
các dự án đầu tư thứ cấp trong các khu, cụm công nghiệp và hạ tầng khu đô thị, nhà 
ở, hạ tầng số, hạ tầng thương mại điện tử, hạ tầng công nghiệp, nông nghiệp, nông 
thôn, thủy lợi, y tế, giáo dục, đào tạo, văn hóa, thể thao...

3. Thực hiện tốt công tác khuyến công, khuyến thương, hoạt động xúc tiến 
thương mại và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường, kết nối cung cầu, gắn kết 
giữa sản xuất với phân phối và tiêu dùng; tăng cường tổ chức các hội chợ, sự kiện 
xúc tiến thương mại, xúc tiến bán hàng gắn với quảng bá hình ảnh sản phẩm du lịch, 
dịch vụ. Tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư hạ tầng Logistics. Phê duyệt 
Chương trình khuyến công địa phương và Kế hoạch phát triển thương mại điện tử 
tỉnh giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại nông 
sản, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh năm 2026. Kiểm tra, kiểm 
soát thị trường, công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và 
hàng giả. Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của tỉnh về phát triển du lịch trở thành 
ngành kinh tế quan trọng của tỉnh. Phấn đấu tăng trưởng giá trị sản xuất khu vực 
dịch vụ năm 2025 tăng 10%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng 8%; du lịch 
đón được khoảng 3,9 triệu lượt khách...

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp thúc đẩy sản xuất và 
cơ cấu lại nông nghiệp gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và xây dựng chỉ dẫn địa lý, thương hiệu sản phẩm, 
cấp mã vùng trồng, vùng nuôi. Ban hành Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 2026; 
thực hiện hỗ trợ cây vụ đông cho các địa phương theo quy định. Tổ chức kiểm tra, 
giám sát, phát hiện sớm và phòng chống các dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. Tuần 

4 Dự án đầu tư xây dựng Phân khu A - Khu đô thị phía Bắc Quốc lộ 5 thuộc khu đô thị Phố Nối; Khu nhà ở cho người thu nhập thấp Khu 
công nghiệp Yên Mỹ II; Khu dân cư mới trên địa bàn phường Nhân Hòa, thị xã Mỹ Hào; Khu nhà ở và dịch vụ đô thị công nghiệp Như 
Quỳnh; Khu nhà ở Sông Hồng và chợ nông sản; dự án Khu nhà ở phố mới Văn Giang; Công trình cao tầng xây dựng trên lô đất CT-02, 
CT-03 và CT-04  thuộc dự án Khu đô thị sinh thái Dream City; Khu đô thị nhà vườn sinh thái trên địa bàn thị trấn Văn Giang, huyện Văn 
Giang; Khu A - Khu đô thị mới phía Đông huyện Văn Giang (Khu đô thị Modus); Khu tổ hợp thương mại - dịch vụ thể dục, thể thao sân 
golf nghỉ dưỡng và nhà ở Thành An; Khu đô thị, dịch vụ, du lịch, nghỉ dưỡng phía Bắc thành phố Hưng Yên và huyện Kim Động; Khu 
phức hợp đô thị, nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái, thể thao và sân golf cao cấp” và “Khu đân cư nông thôn xã Tứ Dân, huyện Khoái Châu; 
Khu đô thị ven sông Trà Lý thuộc phường lê Hồng Phòng và Bồ Xuyên, Khu đô thị mới Kiến Giang; Khu đô thị Tân Bình - Tiền Phong; 
Khu dân cư xã Đông Hòa; Khu đô thị Hoàng Văn Thái; Khu dân cư xứ đồng Vạn Đê; Khu dân cư tại thị trấn Tiền Hải; Khu nhà ở thương 
mại tại phường Trần Lãm; Khu dân cư tại khu đất của Vinacomin; Khu đô thị Quang Trung, thị trấn Thanh  Nê...
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tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá, công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU). 
Duy trì tốt công tác quản lý, phát triển và bảo vệ rừng. Tham mưu cơ chế, chính 
sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới 
trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030. Thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm OCOP; quản lý tốt nghề, làng nghề. Phấn đấu tăng trưởng giá trị sản xuất 
nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2025 tăng 4,4%.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng 
sản, đất đai, bảo vệ môi trường; quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng đất theo 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, nhất là đất công ích. Triển khai thực hiện nghiêm 
túc các Nghị quyết số 66.3/2025/NQ-CP ngày 15/9/2025 và Nghị quyết số 
66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ5; tiếp tục rà soát, khẩn trương đấu 
giá các mỏ cát còn lại, cấp phép các dự án khai thác cát trên địa bàn tỉnh theo quy 
định để đáp ứng nhu cầu cát phục vụ các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh, 
nhất là ưu tiên các công trình, dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các dự án khu 
công nghiệp, khu kinh tế, cụm công nghiệp, khu đô thị mới, khu nhà ở theo quy định. 
Xử lý dứt điểm các “điểm nóng” ô nhiễm môi trường (sông Bắc Hưng Hải, làng nghề 
tái chế nhựa Minh Khai, làng nghề tái chế chì Đông Mai, làng nghề tái chế phế liệu 
tổ dân phố Phan Bôi, làng nghề tái chế phế liệu thôn Bùi...); khắc phục tình trạng xả 
rác bừa bãi ra môi trường; thu gom triệt để rác thải về nơi tập kết, xử lý tập trung. 
Chủ động triển khai công tác phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu; 
đảm bảo cung cấp nước sạch phục vụ nhân dân.

6. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút vốn đầu tư khu vực tư nhân 
và vốn FDI gắn với theo dõi, đôn đốc, giám sát thường xuyên tiến độ triển khai theo 
cam kết đầu tư, nhất là các dự án đầu tư lớn; kịp thời nắm bắt, xử lý khó khăn, vướng 
mắc của doanh nghiệp, cắt giảm thủ tục hành chính để đẩy nhanh tiến độ các dự án. 
Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đổi mới, cải cách thủ tục, nhất là thủ tục về 
đầu tư, đất đai, xây dựng... tạo thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư; thực hiện hiệu quả 
cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm giải quyết thủ 
tục hành chính về đầu tư, đăng ký kinh doanh, đất đai, xây dựng, môi trường và các 
thủ tục có liên quan cho doanh nghiệp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

7. Khai thác tối đa các nguồn thu thuế và tiền sử dụng đất trên địa bàn. Rà soát, 
cắt giảm các khoản chi không cần thiết tuân thủ đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn 
theo quy định hiện hành để tập trung nguồn lực cho đầu tư phát triển, bố trí kinh phí 
để xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản phát sinh trước ngày 01/7/2025. Tham 
mưu xây dựng Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030, Quy định về nguyên 
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương 
tỉnh giai đoạn 2026-2030, Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần 
trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh giai đoạn 2026-2030. 
Rà soát, đánh giá toàn diện tình hình sử dụng tài sản công. Thực hiện giải pháp tăng 
trưởng tín dụng an toàn, huy động vốn với lãi suất linh hoạt, kiểm soát lạm phát.

5 Nghị quyết số 66.3/2025/NQ-CP ngày 15/9/2025 về tháo gỡ, xử lý vướng mắc để triển khai các dự án trong thời 
gian Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 chưa được phê duyệt điều chỉnh 
và Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 về việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ 
khó khăn trong triển khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024.



5

8. Bám sát các chỉ đạo của Trung ương để kịp thời tham mưu thực hiện các nội 
dung về chuyển đổi số và Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Xây dựng Đề 
án thành lập Khu Công nghệ cao và đổi mới sáng tạo tỉnh. Tham mưu ban hành 
Khung kiến trúc chính quyền số tỉnh Hưng Yên, phiên bản 4.0, Kế hoạch thực hiện 
phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2026, giao dự 
toán thực hiện các nhiệm vụ đã đăng ký theo Quyết định số 628/QĐ-UBND. Tăng 
cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, nâng cao hiệu quả hoạt động 
của chính quyền số; củng cố, nâng cấp hoàn thiện hệ thống quản lý công việc của 
tỉnh đảm bảo thông suốt, hiệu quả. Hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp trong 
chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số, các giải pháp quản trị số, phát triển mô hình 
kinh doanh số, thúc đẩy thương mại điện tử và kinh tế số. Triển khai hiệu quả hoạt 
động Tổ Công tác liên ngành phân tích dữ liệu phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong phát triển kinh tế xã hội 
trên địa bàn tỉnh.

9. Phát triển lĩnh vực văn hóa, xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh 
tế và phục vụ tốt đời sống tinh thần của Nhân dân. Nâng cao chất lượng dịch vụ 
khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; khẩn trương tham mưu Đề án Phát 
triển ngành y tế tỉnh giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy định khám 
sức khỏe định kỳ mỗi năm một lần cho người dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-
2030. Nâng cao chất lượng giáo dục; nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
giáo dục và đào tạo. Tập trung phát triển lực lượng lao động chất lượng cao, ưu tiên 
lao động có chứng chỉ, bằng cấp và kỹ năng nghề, đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp, 
đặc biệt trong các dự án ứng dụng công nghệ cao. Triển khai hiệu quả các chỉ thị, 
chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về công tác lao động, việc làm. 
Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công và 
quan tâm, chăm lo người nghèo, các đối tượng yếu thế; ban hành Kế hoạch thăm, 
tặng quà gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 
năm 2026. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, văn 
hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ cho các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của dân 
tộc... Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh năm 2025-
2026 và tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

10. Tiếp tục sắp xếp tổ chức, bộ máy sở, ngành, cơ quan; bố trí sắp xếp hợp lý 
công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo tinh, 
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đảm bảo tính thống nhất thông suốt trong chỉ 
đạo điều hành. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cụ thể hóa, cá thể hóa quyền hạn, 
trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng khâu của quy trình giải quyết công việc 
theo phương châm “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản 
phẩm, rõ kết quả). Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 
về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh 
doanh năm 2025 và 2026. Nâng cao chất lượng Trung tâm Phục vụ hành chính công 
cấp tỉnh, cấp xã. Lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tăng cường, 
củng cố tiềm lực quốc phòng và quân sự địa phương; giữ vững ổn định an ninh chính 
trị và trật tự an toàn xã hội. Triển khai nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân 
nhập ngũ. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động ứng phó tình huống thiên 
tai, lũ lụt, sẵn sàng phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.
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 (Phân công các nhiệm vụ cụ thể của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị chi 
tiết tại Phụ lục 2 kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 
các nhiệm vụ trọng tâm đề ra tại Kế hoạch này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các đoàn thể chính trị xã hội và tổ chức 
xã hội nghề nghiệp phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh 
khối đại đoàn kết toàn dân trong vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, 
hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng; tổ chức giám 
sát và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, 
điều hành triển khai các nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ 
tiêu đề ra tại Kế hoạch này theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung đề ra tại Kế hoạch này, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động 
tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công bảo đảm chất lượng, đúng 
tiến độ. Định kỳ trước ngày 15 và 25 hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 
vụ và kiến nghị, đề xuất gửi về Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để 
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo 
và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí và các sở, ngành, địa phương 
trong tỉnh tổ chức thông tin, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này.

5. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và 
các đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, 
báo cáo kết quả thực hiện và kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Ủy ban nhân dân tỉnh 
tại phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh hàng tháng. 

Trên đây là Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện phát triển 
kinh tế - xã hội quý IV để bảo đảm tăng trưởng cả năm 2025 đạt 10-10,5%. Trong quá 
trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị chủ động báo cáo Ủy ban nhân 
dân tỉnh (qua Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- BTV Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Chủ tịch UBND các xã, phường;
- Văn phòng TU, UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Huy 
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